
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 86, 
14 τ.μ. στη θέση «Βρουλιά», Τ.Κ.Κατταβιάς, Δήμου 
Ρόδου, Π.Ε.Ρόδου

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 72,00 στρ. στη 
θέση «Αίγειρος» Τ.Κ. Πηγαδιών , Δήμου Δοξάτου, 
Π.Ε Δράμας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης- δημοσίου δάσους 1.652,00 τ.μ. στη θέση 
«Αγιάννης» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Βελίκας, 
Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, του Δήμου Μεσ-
σήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46547 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 86, 
14 τ.μ. στη θέση «Βρουλιά», Τ.Κ.Κατταβιάς, Δή-
μου Ρόδου, Π.Ε.Ρόδου 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν.998/1979 

«Περί προστασίας των Δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.1892/1990. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.15 του ν.3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.». 
5. Τις διατάξεις του ν.4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση κλπ - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κλπ». 

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ.532/1970. 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το π.δ.143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρ/νης Διοίκησης Αιγαίου». 

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 
(ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας κλπ», όπως το τελευταίο συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν.4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21) 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις». 

10. Την αριθ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί  
διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

11. Τη με αρ.πρωτ.83782/22-11-2016 έκθεση αυτοψίας 
και πρόταση της δασοπόνου Μαρίας Νικολαϊδου 

12. Την αρ.πρωτ. 46218/1-8-2017 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδεκανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης 
ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννη-
ση ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση 
της για κάθε άλλο σκοπό, το δημόσιο δάσος εμβαδού 
86,14 τ.μ. που καταστράφηκε από εκχέρσωση μεταξύ 
των ετών 2009 - 2013 και απεικονίζεται με στοιχεία 
(2,3,4,1,α,β,γ,δ,2) στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 
θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. H ανωτέρω 
έκταση βρίσκεται στη θέση «Βρουλιά» σε τμήμα της 
δημόσιας Κ.Μ.5000 γαιών Κατταβιάς, Δήμου Ρόδου, 
Π.Ε.Ρόδου και έχει όρια ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 219

2007

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.01 09:36:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2008 Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017

Ανατολικά:  διαμορφωμένος χώρος, τοιχίο και εν

  συνεχεία ενιαίο δασικό οικοσύστημα 

Δυτικά:  αναδασωτέα έκταση, διαμορφωμένος

  χώρος, περίφραξη και κτήριο του αρχαι-

  ολογικού χώρου και εν συνεχεία ενιαίο

  δασικό οικοσύστημα 

Βόρεια:  περίφραξη αρχαιολογικού χώρου και

  εν συνεχεία ενιαίο δασικό οικοσύστημα 

Νότια:  διαμορφωμένος χώρος σε πλατεία από

  αδρανή υλικό και εν συνεχεία θάλασσα 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Ρόδος, 3 Αυγούστου 2017 

O Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2009Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2010 Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017

    Αριθμ. 7709 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 72,00 στρ. στη 

θέση «Αίγειρος» Τ.Κ. Πηγαδιών , Δήμου Δοξάτου, 

Π.Ε Δράμας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του Συντάγμα-

τος της Χώρας

β) Των άρθρων 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και παρ.3 του 

ν. 998/1979 (Α’289) «Περί προστασίας των δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» σε συνδυασμό με το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν.3208/2003 , όπως σήμερα ισχύει.

γ) του ν.3852/2010 (Α’87) «περί Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» ιδίως τα άρθρα 6 και 280.

δ) Τις διατάξεις του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

ε) Του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 (Α’93) «Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσοατερικών»

στ) Του π.δ. 142/2010 (Β’ 235) «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

ζ) Την πράξη 4/6-2-2015 του υπουργικού συμβουλίου 

(Α’24) «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

η) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015).

2. Την αριθ.14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 ΑΔΑ: 

ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή της 

Α.Δ.Μ-Θ.

3. Την αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/7-6-2017) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης για την παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Α.Δ.Μ-Θ».

4. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/ 

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

5. Την αριθ. 7499/25-5-2017 εισήγηση του Δασαρχείου 

Δράμας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της έκτασης που 

αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των δασικών εδαφών και του δασικού περιβάλλο-
ντος, δημόσια έκταση 72,00 στρ. στη θέση «Αίγειρος» Τ.Κ. 
Πηγαδιών , Δήμου Δοξάτου, Π.Ε Δράμας, της οποίας η 
δασική βλάστηση καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, ώστε 
να αποκλειστεί η χρήση της δια άλλο σκοπό και η οποία 
- προ της καταστροφής της - καταλαμβανόταν από δασι-
κή βλάστηση με πουρνάρι, γαύρο, παλιούρι και κέδρο.

Στο σύνολο της έκτασης των 96,00 στρ. που κατα-
στράφηκε από την πυρκαγιά, μέρος της έκτασης αυτής 
(24 στρ.) έχει κηρυχτεί αναδασοατέα με την αριθ.3720/ 
14-10-1980 απόφαση του Νομάρχη Δράμας. Η υπόλοιπη 
έκταση (72 στρ.) είχε τις προϋποθέσεις να καταταγεί στην 
παρ.1 του άρθρου 38 του ν.998/1979 όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 35 παρ.1 του ν.4280/2014 και το άρθρο 
32 παρ.1 του ν.4342/2015.

Η πρόταση κήρυξής της ως αναδασωτέας ενεργείται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.998/1979, σε συν-
δυασμό με αυτές της παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα πραγματοποι-
ηθεί με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση. 
Η παραπάνω έκταση συνολικού εμβαδού 72,00 στρ. απει-
κονίζεται με περιμετρικά στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,.,.Φ,Χ,Ψ,Α στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:15.000, 
με προσαρτημένο προσανατολιστικό απόσπασμα χάρτη 
της περιοχής κλίμακας 1:50.000, που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας και συνορεύει:

Βόρεια:  Δασική έκταση
Νότια:  Δασική έκταση
Ανατολικά:  Δασική έκταση 
Δυτικά:  Δασική έκταση
Επί της παρούσας μπορεί να υποβληθεί αίτηση ακύρωσης 

στο τριμελές διοικητικό εφετείο σύμφωνα με το άρθ. 1 (πε-
ριπτ. Ιδ του ν.702/1977 (ΦΕΚ 268 τΑ΄/1977) όπως ισχύει 
και μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχί-
ζει από την επομένη της δημοσίευσής της (αρθρ. 6 του 
π.δ.18/1989). 

Με την παρούσα απόφαση δεν επιβαρύνεται ο κρατι-
κός προϋπολογισμός. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2011Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2012 Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017

    Αριθ. 180255 (3) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους 1.652,00 τ.μ. στη 
θέση «Αγιάννης» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Βελίκας, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, του Δή-
μου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010). 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου». 

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003). 
8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα: 

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014] και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015] και ισχύει και γ) του 
άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003] και ισχύει. 

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980. 
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. 

(ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ). 
11. Την αριθμ. 56243/28-6-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-
φερομένης στο θέμα έκτασης, απόφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα γλατζινιάς, πουρναριού και 

δρυός που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 

κατά το διάστημα από 20-2-2016 έως 26-2-2016, την δη-

μόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος εμβαδού χιλίων εξα-

κοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων (1.652,00 τ.μ.) 

που βρίσκεται στη θέση «Αγιάννης» περιοχής Τοπικής 

Κοινότητας Βελίκας, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, του 

Δήμου Μεσσήνης, του Νομού Μεσσηνίας που προσδι-

ορίζεται από τα στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π

,Ρ,Α) και έχει όρια: 

Ανατολικά:  Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 

  δάσος (αριθμ. 9592/11-10-2007 πράξη 

  χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας). 

Δυτικά:  Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο

  δάσος (αριθμ. 9592/11-10-2007 πράξη

  χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας) 

  και αγροτική οδό, πέραν της οποίας δη-

  μόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

  (αριθμ. 9592/11-10-2007 πράξη χαρακτη-

  ρισμού Δασάρχη Καλαμάτας). 

Βόρεια:  Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 

  δάσος (αριθμ. 9592/11-10-2007 πράξη 

  χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας)

  και ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Μαρί-

  ας Πασσαρά. 

Νότια:  Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 

  δάσος (αριθμ. 9592/11-10-2007 πράξη

  χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας) 

Όπως φαίνεται στο από 2-3-2017 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.750 που συντάχθηκε 

από το Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 

Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Με-

λιγαλά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-

γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε. 

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 4 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής

 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2013Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2014 Τεύχος Δ’ 219/30.08.2017

*04002193008170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


